
Atto n.

Del

Oggetto:1

28/01/2013

ADOZIONE REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI - ART. 3 - COMMA 2, D.L. 174/2012;

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

prima convocazione

L'anno                                , il giorno                                , del mese di                           , alle ore                       nella
sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di
legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILATREDICI VENTOTTO GENNAIO 09.40

sessione ordinaria

COPPOLA G. ANTONIO N

INDINO ROCCO S

ALFARANO GUERINO S

ARDITO ANTONIO S

CHIURI FERNANDO ANTONIO S

DE MARCO PASQUALE S

DELL'ABATE NUNZIO S

FORNARO VINCENZO MARIA S

FORTE GIANLUIGI S

GIUDICE TEODORO S

IANNI ANTONIO S

MARRA ROCCO S

NUCCIO ANTONIO S

SCARASCIA PASQUALE S

SCARCELLA ANTONIO S

ZOCCO CARMINE S

ZOCCO VITO S

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.
In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

18/01/2013

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

Presenti n. Assenti n.16 1

Partecipa il V.  Segretario Generale

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                        nella qualità di Presidente
 del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

INDINO ROCCO

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 1 del 28/01/2013 - Pagina 1 di 4



Il Segretario, dott.ssa Panico, procede all'appello. Presenti  16  Consiglieri;  assente  il  Sindaco,

per impegni istituzionali esterni.

Chiede  la  parola  il  cons.  Dell'Abate,  per  lamentare  il  mancato  inserimento  nel  sito  web  del

Comune delle sedute consiliari del 25 ottobre e del 27 novembre 2012. 
Risponde il Presidente rassicurando che si farà portavoce per risolvere il disguido. 

Il Presidente  chiede se vi siano osservazioni da parte del Consiglio  Comunale  sui  verbali  della

seduta precedente. Non ci sono osservazioni.

Il  Presidente  dà  la  parola  al  cons.  Dell'Abate,  nella  qualità  di  Presidente  della  Commissione

Regolamenti, che relaziona sull'argomento. 
Si avvia il dibattito con l'intervento dei consiglieri: C. Zocco, per dichiarazione di voto favorevole;

A. Scarcella, per dichiarazione di voto favorevole; Dell'Abate, per dichiarazione di voto favorevole;
V. Fornaro, per dichiarazione di voto favorevole; A. Ardito, per dichiarazione di voto favorevole. 

In corso di dibattito, si allontana il cons. G. Forte.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

che  il  D.L.  n.174  del  10.10.2012,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  di  finanza  e
funzionamento degli  enti  territoriali  nonché  ulteriori  disposizioni  in  favore  delle  zone  terremotate
nel maggio 2012, successivamente modificato e convertito nella legge  n.213  del  07.12.2012,  ha
apportato  alcune  modificazioni  al  Dlgs  n.267/2000,  prevedendo  il  rafforzamento  dei  controlli  in
materia di enti locali;

che l'art.147, comma 4, del  T.U.E.L., prevede che “nell'ambito della loro autonomia normativa  e
organizzativa,  gli  enti  locali  disciplinano  il  sistema dei  controlli  interni  secondo  il  principio  della
disposizione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, anche in deroga agli altri principi di cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n.286, e successive modificazioni”;

che l'art.3, comma 2, del D.L. 10.10.2012 n.174, convertito nella legge 7.12.2012 n.213, stabilisce
che  le  modalità  di  funzionamento  e  la  disciplina  delle  varie  forme  di  controllo  interno  devono
essere contenute  in un Regolamento  approvato dal Consiglio Comunale;

che  la  disciplina  attuativa  di  tale  nuovo  sistema  di  controlli  interni,  demandata  al  predetto
regolamento, deve essere adottata entro tre mesi dalla data di entrata in vigore del decreto legge
n.174  e,  dunque,  entro  la  data  del  10.01.2013  e  quindi  comunicato  al  Prefetto  e  alla  Sezione
Regionale di Controllo della Corte dei Conti;

che  in  casi  di  inerzia  dell'ente  locale,  il  Prefetto  è  tenuto  a  invitare  l'ente  all'adempimento
dell'obbligo  entro  sessanta  giorni.  Decorso  tale  termine,  il  Prefetto  inizia  la  procedura  di
scioglimento dell'ente locale, ai sensi dell'art.141, comma 1, del TUEL;

che  la  stesura  del  Regolamento,  richiesto  dal  D.L.  10.10.2012  n.174,  convertito  nella  legge  7
dicembre 2012 n.213, consente di recepire in un documento unico la disciplina delle varie forme
di  controllo  interno  di  cui  al  comma 1,  lettera  d)  dell'art.3  della  predetta  legge,  definendone  gli

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 1 del 28/01/2013 - Pagina 2 di 4



strumenti e le modalità operative;

che, al fine di dare  attuazione  alle  disposizioni  legislative  sopra  citate,  l'Ufficio  di  Segreteria   ha
predisposto, sotto la direzione del Segretario Generale, lo schema di “Regolamento  sui  Controlli
Interni”;

Visti i verbali della Commissione Regolamenti;

Visto il D.L.  10.10.2012 n.174 convertito nella legge 7.12.2012 n.213;

Visto il D.Lgs n.267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli “Enti Locali”;

Acquisito  il  seguente  parere  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio  interessato:
Esaminata la proposta con riferimento:

a) Al  rispetto  delle  normative  comunitarie,  statali,  regionali  e  regolamentari,  generali  e  di

settore;

b) Alla correttezza e regolarità della procedura;

c) Alla correttezza formale nella redazione dell'atto;

esprime parere “favorevole”;

Con voti favorevoli unanimemente espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

   1)  Per  le  ragioni  esposte  in  narrativa,  approvare  il  Regolamento  sui  Controlli  Interni  del

Comune di Tricase, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale.

   2) Trasmettere copia del presente atto al Prefetto ed alla Sezione Regionale  di  Controllo  della
Corte dei Conti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 1 del 28/01/2013 - Pagina 3 di 4



1Atto n. Del 28/01/2013

IL PRESIDENTE

INDINO ROCCO DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

IL V. SEGRETARIO GENERALE

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 1 del 28/01/2013 - Pagina 4 di 4


